R=ed.	B, M	Note
III.4.18	piglia hora la quantità che hē dal puncto A del circulo ad 2 et 12, et polla sopra la linea AF dell'altezza principiando sempre da A, et segna 2 et 12; poi toglì la quantità da A ad 3 et 11 et polla su la linea AF, et segna 3 et 11; et piglia la quantità da A ad 4 et 10 et polla su la linea AF, fa' puncto 4 et 10; poi toglì la quantità da A ad 5 et 9, et segna su la linea AF 5 et 9; et mesura da A ad 6 et 8, et poni sopra la linea AF 6 et 8	Sumas post hec quantum est a puncto A circuli ad 2 et 12 idque superponas AF altitudinis incipiens ab A signumque facias 2 et 12. Sumas et quantum est ab A ad 3 et 11 idque superponas linee AF et signes 3 et 11, et quantum est ab A ad 4 et 10 idque superponas linee AF et signes 4 et 10 et quantum est ab 5 et 9 idque superponas AF signesque 5 et 9, et quantum est ab A ad 6 et 8 et superponas linee AF signumque facias	<i>Saut du même au même</i> generato dal ricorrere di 6 e 8: P omette di indicare la procedura con cui i punti individuati in propria forma sono riportati sulla figura dell'altezza.
III.4.32	A	A	Svista di P , che omette il nome della riga con il titolo.
III.4.62	D	D	In P l'indicazione sulla riga di legno risulta da una integrazione marginale: Piero integra <i>de legno</i> , ma omette <i>D</i> .
III.7.96	doi B col tictolo doi E col tictolo	due B ^o que titulum habent Due E titulum habentes	Si integra il testo di P , che omette la menzione delle righe con il titolo, ma subito dopo (§§ 98 e 101) ne elenca i punti.
III.7.109	de carta contingente	contingens	Integrazione sintatticamente necessaria.
III.8.20	alla largheçça	ad latitudinem	Svista di P .
III.8.79	segna 6	signe 6	P omette l'indicazione del punto da segnare dove la riga di legno combacia con le due di carta.
III.8.83	A	A	P omette la designazione della riga.
III.8.93	che	che	Si integra il <i>che</i> presente in R , cfr. 5.2a.
III.9.19	2	2	P omette la menzione del punto 2 nella figura dell'altezza.
III.9.34	G	G	Omessa la menzione della riga G.
III.9.35	del circulo	circuli	Svista di P .
III.12.6	del dyametro	diametri	La misura indicata è la metà del diametro della circonferenza maggiore dell'anello; si veda 12.11 in cui l'analoga costruzione per la circonferenza interna legge la metà del diametro
III.12.12	su la linea	- B , lineam M	Svista di P e del latino B .

5.2 Errori e omissioni della tradizione volgare

Si correggono i seguenti errori della tradizione volgare riportando nell'ultima colonna la lezione dei testimoni latini; si fornisce l'elenco delle omissioni riportando la corrispondente lezione del latino.